A solo humanus omnis metus abigitur. Tumque erit
 tibi in *sanctificationem*, cum nulla corporis am-
 plius postulabitur *sanctificatio*. Sic enim suum ipsi
 templum, cum staret adhuc, et quæ erant in eo
 penetralia nuncupabant. Te igitur demum *sanctifi-
 cabit Dominus*, cum fide ipsum fueris amplexatus.
 Verum enim vero si in eorum sententiam descen-
 das, qui fidelem populum cum propheta coniunctum,
 a quo *nobiscum Deus* dictum sit intelligi arbitran-
 tur: nequaquam *durum* dixeritis, ideo usurpari
 fatearis necesse est, quod eorum sermo Judæis,
 quos in legis umbra remanentes ferre non poterant
 apostoli, *durus* videretur. Apostolos igitur legalium
metum ponere, et divinum solum studere cultui adhor-
 tatur: nimirum, qui in Dei offensionem incurrere
 vererentur, si repudiato legis cultu, Salvatoris
 fidem, a quo legis umbra dissipatur amplecterentur.
 Hinc est illud Judæorum: « Si esset hic homo
 a Deo, non Sabbatum solveret ⁶³. » Vos igitur,
 etsi ex iisdem estis, videritis, ne eodem *mei*
 perterriti succumbatis. Quin potius, ut gloriæ Do-
 minum, id est Christum sanctificetis. Quod si eorum
 opinionem amplecteris, qui ad impias gentes ser-
 mones referri putant, quæ se nulla vel naturæ lege,
 vel scripta persuaderi patiuntur: in eos fortasse,
 tanquam qui demonstratam populo *viam*, ejus
asperitate **134** deterriti, minus patienter ferent
 dictum videri queat: quemadmodum Judæis
 constat, qui Domini doctrina offensi, *durum* esse
 illius sermonem, nec cujusquam auribus ferri
 posse conquerebantur ⁶⁴. Est enim scortatori dura
 valde temperantia, *durum* etiam sceleratis virtutis
 jugum; quippe qui blanda voluptatis esca capian-
 tur, cum non nisi per laborum difficultates ad
 virtutem pateat aditus. Unde fit ut honestatem
 pauci, voluptatem infiniti sectentur amatores, qui
 propter verba labiorum tuorum, Domine, vias
 duras custodisse se ⁶⁵; qui item, cunctes ivisse se,
 et flevisse mitentes semina sua ⁶⁶, dicere queant.
 Semina enim futurorum bonorum existunt, quibus
 nunc exercemur, calamitates. *Populum* ergo gentes
 avertunt neque *durum* esse ipsis dicere verentur,
 olim quidem ad legem accedere, nunc autem ad
 fidem; quæ neque illius jugum, neque istius insti-
 tutum subire voluerunt. Itaque ad populum sic ait:
Timorem eorum ne metuatis, ut virtutes significet.
 Aut certe in populum, conversa ad ipsum oratione,
 invehitur; tanquam eam quidem illi de se genti-
 bus opinionem præbuerint; unde secum coire le-
 gibus vereantur; neque tamen eorum insidias, sed
Deum ipsum esse metuendum. Est vero magnum
 quid ad perfectionem, scite liberaliterque metuere;
 nec ad quemlibet strepitum consternari, quale si-
 gnificatur his verbis apud Davidem: « Illic formi-

⁶³ Joan. ix, 16. ⁶⁴ Joan. vi, 61. ⁶⁵ Psal. xvi, 4. ⁶⁶ Psal. cxiv, 6.

VARIÆ LECTIONES.

Ρ γρ. ὅς γε, ἢ ὅτι. Ἡ. δηλονότι. Ἡ γρ. ὀκνοῦντας. Ἡ ἐπὶ γῆ. Ἡ γρ. ὡς.

dabunt, ubi non est timor ⁶⁷. » Illius igitur adventum expectito. Illius iudicium et presentiam in terra cum angelis metuas. Si enim ipsum fide fueris amplexatus; non *offensionis lapidem*, non ad *petram scandali offendes*. Non aliter enim quam qui oculis privati, vel gressu titubante, ambulant, persæpe in saxa offendunt: sic qui mentis cæcitate laborat, aut qui, neglecto Scripturarum studio, Domini adventum ignorat, ad Evangelii præconium offendit ille, et scandalizatur, dicens: « Nos scimus quia Mosi locutus est Deus: at istum unde sit, ignoramus ⁶⁸. » Illi igitur ipsi sunt, qui in verbum *impingentes* lapsi sunt: cum credentibus *sanctificatio*, non *petra scandali natus* **135** ex Virgine Emmanuel exstiterit.

Nec alia sunt, quæ Paulus docebat, cum eundem esse Judæis quidem scandalum, gentibus autem stultitiam diceret ⁶⁹. Et rursum cum Israëllem sectando legem justitiæ, ad legem non pervenisse ideo dicit, quia non ex fide, sed quasi ex operibus legis ⁷⁰, *offendit in lapidem offensionis*, sicut scriptum est: « Ecce pono in Sion lapidem offensionis, et petram scandali: et omnis qui credit in eum, non confundetur ⁷¹. » Sumpsit igitur ex hoc loco Apostolus, quod *lapidem offensionis, et petram scandali*, dixit. Quod autem sequitur: « Et omnis qui credit in eum non confundetur, » ex alia ejusdem prophetiæ parte sumptum est, ubi in hæc verba scribitur: « Ecce pono in Sion lapidem angularem, electum, pretiosum, et qui credit in ipsum non confundetur ⁷². » Idem vero Christus aliis quidem *sanctificatio*, aliis vero *offendiculum* existit. Et fortasse offensio est gentibus ipsis prædicationis stultitia, quæsapientiam quærunt. Judæis autem *petra scandali*, qui signa postulant. Nobis autem (qui evangelicæ prædicationis simplicitatem vel logicis metiri demonstrationibus, vel signis de veritate periculum facere nunquam conati sumus) Christus Dei virtus, Dei item sapientia ⁷³. In quo autem *domus Jacob* meminit, Judæos intelligit, quos multa in Christum amentia laborantes, iis fore non dissimiles asserit, qui venatorum *laqueis capti*, et in *foveas* delapsi ad cædem servantur. *Appropinquabunt*, ait, omni concutere valenti, omnibus ipsi viribus destituti, nec fidelium in morem dicere valentes: « Fortitudo mea et laus mea Dominus ⁷⁴. » *Capiantur* enim Israelitarum quotquot adversus visibiles invisibilesque hostes securos esse se arbitrati, in id, quod petitur, auxilii fiduciam collocare noluerunt. Est enim Deus suum in Jerusalem studium testatus his verbis: « Ego ero illi murus ignis in circumitu ⁷⁵; » sed translata ad gentes gratia, ex quo in Christum sævitiam exercuerunt, hostium prædæ direptionique patuerunt. Sic autem habet Symmachii interpretatio: *In lapidem offensionis, et in petram* **136** *ruinæ duobus domibus Israel, in laqueum et in scandalum habitantium Jerusalem*. Ubi per duas domos, cum cæteris interpretibus principes ipsos et subditos significavit, ut gentem universam com-